E-07/508.998/2012 - Supervisão e Apoio 

Técnico das Obras Emergenciais (2ª fase) de Controle de Inundação, Drenagem e Recuperação Ambiental 

nos municípios de Petrópolis, Teresópolis e Nova Friburgo no Rio de Janeiro - Contrato nº 73/2012, 

assinado em 16/10/2012, no valor de R$ 1.398.228,95 (um milhão, trezentos e noventa e oito mil, duzentos e 

vinte oito reais e noventa cinco centavos). Empresa ECOLOGUS - Engenharia Consultiva Ltda.; 2. E-

07/509.143/12 - Complementação dos Serviços Emergenciais do Trabalho Técnico Social, para Apoiar 

as Ações Socioambientais do Projeto de Controle de Inundações e Recuperação Ambiental nos municípios 

de Petrópolis, Teresópolis e Nova Friburgo no Rio de Janeiro - Contrato nº 69/2012, assinado em 

18/10/2012, no valor de R$ 1.202.320,00 (um milhão ,duzentos e dois mil e trezentos e vinte reais). Empresa 

Metrópolis Projetos Urbanos Ltda.; 3. E-07/508.999/12 - Elaboração do Projeto Executivo e Execução 

das Obras Emergenciais (2ª fase) de Controle de Inundações, Drenagem e Recuperação Ambiental dos rios 

Imbuí, Paquequer e Príncipe, no município de Teresópolis no Rio de janeiro - Contrato nº 71/2012, assinado 

em 17/10/2012, no valor de R$4.844.946,22 (quatro milhões ,oitocentos e quarenta e quatro mil ,novecentos 

e quarenta e seis reais e vinte e dois centavos). Empresa Dimensional Engenharia Ltda.; 4. E-07/509.002/12 

- Elaboração do Projeto Executivo e Execução das Obras Emergenciais (2ª fase) de Controle de 

Inundação, Drenagem e Recuperação Ambiental do Córrego Dantas e Rio Bengalas no Município de Nova 

Friburgo no Rio de Janeiro - Contrato nº 72/2012, assinado em 11/10/2012, no valor de R$ 7.373.222,07 

(sete milhões, trezentos e setenta e três mil, duzentos e vinte dois reais e sete centavos). Empresa Carioca 

Christiani - Nielsen Engenharia S/A. – Ratificações aprovadas, conforme considerações da Representante do 

Diretor de Recuperação Ambiental. XIX – Grade Provisória do Curso de Capacitação dos Municípios 

para a Gestão Ambiental.